
7532 Onsdag den 9. april 2003 (F 45) 

der, og dem kan man ikke opretholde på lukke- 
de møder, hvor offentligheden ikke får besked 
om, hvad der foregår. Jeg taler ikke om nærmere 
detaljer i fangens personlige forhold, jeg taler 
om, at vi skal have offentlighed om, hvad det er 
for internationale retsstandarder, hvad det er, 
der bliver sagt mellem regeringerne. 

Ligesom vi har offentlighed i retsplejen her i 
Danmark, og det er helt afgørende for at kunne 
sikre en ordentlig retspleje, skal der også på in- 
ternationalt plan være offentlighed i retsplejen, 
og derfor må vi som minimum kræve, at den 
danske regering offentligt protesterer over for 
USA og kræver, at man får afklaret, hvilken sta- 
tus de mennesker har, om de er krigsfanger, eller 
de ikke er krigsfanger, og hvis de ikke er krigs- 
fanger, at de så bliver stillet for en domstol eller 
bliver løsladt, fordi man ikke har noget grund- 
lag for at stille dem for en domstol. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det hr. Troels Lund Poulsen som ordfører. 

Troels Lund Poulsen (V): 
Jeg vil gerne starte med at takke forespørgerne 
for muligheden for at diskutere dette meget vig- 
tige og centrale spørgsmål, som vi diskuterer i 
Folketinget i dag, nemlig kampen mod den in- 
ternationale terrorisme. 

Vi har set, hvorledes denne modbydelige ter- 
rorkamp bliver ført over hele kloden og med det 
ene klare mål at knuse den måde, vi lever på i 
den vestlige verden. Denne meningsløse kamp 
bliver ført af en lang række forskellige grupper, 
hvorunder Al-Qaeda-netværket er det mest 
kendte, og hvor terrorister i civilt angriber civile 
i deres kamp mod vestlige værdier og friheds- 
rettigheder. 

Ser vi på historien, kan vi nævne bombe- 
sprængning i World Trade Center i 1993, bombe- 
angrebene på amerikanske ambassader i Kenya 
og Dar-es-Salaam i 1998, bombeangrebet på 
krigsskibet »USS Cole« i 2000 samt ikke mindst 
det frygtelige terrorangreb på World Trade Cen- 
ter og Pentagon 11. september 2001. Alle tragi- 
ske hændelser, der viser, at den form for midler, 
der tages i brug fra fjendtlige grupper, ikke kan 
henføres til normale krigshandlinger. 
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Bekæmpelsen af den internationale terroris- 

me har også udfordret de gældende regler om 
krigens folkeret. Selv om dette regelkompleks er 
særdeles omfattende og søger at tage højde for 

næsten enhver tænkelig situation under enhver 
væbnet konflikt, er det klart, at den form for 
væbnede aktioner, som bl.a. terrornetværket Al- 
Qaeda betjener sig af, ikke lader sig indpasse 
under de gældende regler om krigens love og 
sædvaner. Specielt tankevækkende er det, at dis- 
se aktioner er karakteriseret ved, at de ikke er 
rettet mod militære mål, men i stedet angriber 
uskyldige civile, og at de involverede opererer i 
civil forklædning. I begge tilfælde er der tale om 
særdeles grove overtrædelser af den humanitæ- 
re folkeret. 

Med andre ord er det ikke så let, som visse 
politikere gerne vil, at placere Al-Qaedas med- 
lemmer og deres aktioner under den humanitæ- 
re folkeret. Der er i hvert tilfælde ikke belæg for 
skråsikre synspunkter om dette spørgsmål, og 
netop af den grund har man på opfordring af 
den schweiziske regering netop afholdt et første 
møde, et ekspertmøde om disse problemstillin- 
ger på Harvard University i USA. 

Pointen fra forespørgernes side er, at man 
med dagens debat har ønsket at koncentrere sig 
om den danske statsborger, der er anbragt på 
Guantånamobasen. Her vil jeg gerne gøre nogle 
ting klart. Når vi taler om de tilbageholdte på 
Guantånamo, bør vi nok præcisere, at disse per- 
soner er i USA's varetægt, og at USA ud fra sit 
kendskab til de praktiske omstændigheder i for- 
bindelse med deres tilfangetagelse har vurderet, 
at de bør behandles i overensstemmelse med 
principperne i den 3. Genèvekonvention om be- 
handling af krigsfanger. 

Forespørgerne til delme debat rejser også 
spørgsmålet om, hvilke initiativer regeringen 
planlægger at tage for at sikre den danske fange, 
der er anbragt på Guantånamobasen. Her har 
udenrigsministeren tidligere redegjort for den 
danske regerings holdning til sagen, og hvordan 
vi løbende har været og er i kontakt med de 
amerikanske myndigheder. Disse konsultationer 
skal fortsættes, og allerede i næste uge er der, 
som udenrigsministeren nævnte, nye møder. 

Så vil jeg gerne på vegne af Venstre, Dansk 
Folkeparti og Det Konservative Folkeparti frem- 
sætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget tager udenrigsministerens redegø- 
relse til efterretning og tilslutter sig regeringens 
aktive indsats for at nå til en afklaring af den til- 


